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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá sociální prací ve zdravotnictví z pohledu zdravot-

ně sociálního pracovníka. Konkrétně je cílem práce zjistit, jak zdravotně sociální pracovník

vnímá svou práci a spolupráci s ostatními zdravotníky v rámci multidisciplinárního zdra-

votnického týmu. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretic-

ká část práce se zabývá obecně zdravotně sociální prací, její definicí, historií a specifiky.

Dále vymezuje profesi a osobnost zdravotně sociálního pracovníka, jeho odbornou způso-

bilost, kompetence, náplň práce a seznamuje se zdravotně sociální prací v zahraničí. Prak-

tická část se soustřeďuje na analýzu dat, která jsou zjištěna prostřednictvím polostrukturo-

vaných rozhovorů realizovaných se zdravotně sociálními pracovníky ve vybraných ne-

mocnicích Zlínského kraje.

Klíčová slova: multidisciplinární zdravotnický tým, náhled, pracovní náplň, zdravotně so-

ciální práce, zdravotně sociální pracovník

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with social work in health care from the perspective of health

care social worker. Specifically, this thesis aims to find out how health care social worker

perceives his work and cooperation with other health care professional within the multidis-

ciplinary health care team. This thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with social work in health care in general, its definition, history

and specifics. Further it defines the profession and personality of health care social worker,

his expert qualification, competences, job content and introduces the social work in health

care abroad. The practical part focuses on analysis of data that are detected through semi-

structured interviews and realized with health care social workers in selected hospitals

of Zlín region.

Keywords: multidisciplinary health care team, view, job content, social work in health

care, health care social worker
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ÚVOD

Téma bakalářské práce reaguje na moji loňskou studentskou odbornou práci, kte-

rá se zabývala postavením zdravotně sociálního pracovníka mezi zdravotníky, nikoliv však

z pohledu zdravotně sociálního pracovníka, ale z pohledu zdravotnického personálu, kte-

rý s tímto pracovníkem spolupracuje. Cílem bakalářské práce tak bylo „karty obrátit“

a podívat se na zdravotně sociální práci z pohledu jejich realizátorů. O zdravotně sociální

práci je toho zatím napsáno velmi málo, a pokud se chceme to málo dozvědět, budeme

nasměrováni k zákonu č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických pracovnících nebo

k vyhlášce č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných

pracovníků. Jelikoţ je obor zdravotně sociální pracovník akreditovaný na vysokých ško-

lách krátce, chybí také kvalifikační práce s touto tématikou. Proto bylo zvoleno právě toto

téma. Záměrem práce bylo zachytit, jak vnímá zdravotně sociální pracovník svoji práci,

jak ji sám hodnotí, co se mu na ní líbí a kde naopak vidí nedostatky. Ohodnotit měl ta-

ké spolupráci s jinými zdravotnickými pracovníky, se kterými by měl tvořit multidiscipli-

nární tým.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části je vymezena obecně zdravotně sociální práce, její definice, historie, specifika

a týmová spolupráce. Druhá kapitola se věnuje zdravotně sociálnímu pracovníkovi, je-

ho nutnému vzdělání, předpokladům pro výkon této profese, kompetencím a náplni práce

a také jeho uplatnění ve zdravotních a sociálních zařízeních. Účelem třetí kapitoly bylo

vytvořit úvodní seznámení se zdravotně sociální prací v zahraničí, konkrétně v USA, Aus-

trálii, na Novém Zélandě, v Pákistánu, Švédsku a Německu. V teoretické části se vychází

především z odborné literatury od Mgr. Ivy Kuzníkové, Ph.D., která je novodobou, velmi

významnou autorkou v oblasti zdravotně sociální práce. Mimo ni se o tomto tématu zmiňu-

je v publikacích jen velmi malé mnoţství autorů. Proto bylo nutné zapátrat v cizojazyčné

literatuře, především v anglicky psaných odborných článcích, na kterých stojí třetí kapitola.

Praktická část je rozdělena na tři části. V první je charakterizován výzkum, výzkumný pro-

blém, druh výzkumu, cíle výzkumu, hlavní a dílčí výzkumné otázky, výzkumný vzorek

a metoda výzkumu, tj. polostrukturovaný rozhovor. Ve druhé části jsou analyzována

a vyhodnocena data získaná šetřením. V poslední části jsou zdůrazněny důleţité výsledky

výzkumu a je o nich vedena diskuze. V závěru práce je pak odpovězeno na hlavní vý-

zkumnou otázku a jsou vyvozeny závěry a význam práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PRÁCE

V dnešní době zůstává stále zneklidňujícím faktem, ţe mnoho lidí pohybujících se mimo

sociální disciplíny, si vlastně není vůbec jisto, co to ta zdravotně sociální práce je. Kro-

mě toho i někteří sociální pracovníci vedou sami boje o tom, co v tomto oboru představuje

to „zdravotnické“. (Dziegielewski, 2013, s. 29)

Na úvod je nutné zmínit, ţe zdravotně sociální práce je oblastí, kde se zdravotní a sociální

péče prolínají a jejich pěstování v odlišných a vzájemně neslučitelných systé-

mech je nehumánní marnotratností. Zdravotně sociální práce představuje nezbytný prvek

léčebného a ošetřovatelského procesu v rámci komplexní léčby. Kaţdý pacient má právo

na dosaţitelnost sociální pomoci při řešení svých sociálních problémů a zdravotnické zaří-

zení nesmí neposkytnutím této péče pacienta diskriminovat. (Marková a Šlenkrtová, 2010,

s. 3-5) Všude tam, kde je poskytována a zajišťována zdravotní péče, je současně nutné ob-

starat a poskytovat péči sociální. (Vurm, 2007, s. 30)

Zdravotně sociální práce uţ dávno přesáhla tradiční hranice zdravotnických zařízení a bere

v úvahu nejenom potřeby jednotlivců, ale také rodin, skupin a komunit v jejich běţných

situacích a prostředí. Je zřejmé, ţe se role sociální práce řešící problematiku chudých

a znevýhodněných postupně rozšířila. Obzvlášť pro zdravotně sociální pracovníky to nyní

znamená práci s rozmanitou populací, která můţe zahrnovat například lidi bez přístřeší,

rozvedené, nezaměstnané, propuštěné z vězení, lidi mentálně a tělesně handicapované,

chronicky nemocné, drogově závislé, delikventy a spousty dalších. Zdravotně sociální prá-

ce je zaměřena na individuální a holistický přístup k těmto klientům, kteří ve vztahu ke své

nepříznivé sociální situaci, onemocnění a jeho následkům nejsou schopni sami

ani s pomocí blízkých tuto vzniklou situaci řešit. Dále musí zdravotně sociální pracovník

vţdy usilovat o obnovu, nebo zvyšování blahobytu pacienta, jeho maximálně moţnou inte-

graci a seberealizaci s ohledem na zdravotní stav a sociální podmínky. Měl by poskytovat

rozmanité a účelné sluţby a dbát na prevenci. Strategie pomoci musí reagovat na všechny

tyto oblasti, protoţe jsou na sobě často závislé. (Dziegielewski, 2013, s. 31; Marková

a Šlenkrtová, 2010, s. 3-5)

1.1 Pojetí zdravotně sociální práce

Formulování jasné definice zdravotně sociální práce nebylo v minulosti ani dnes jednodu-

chým úkolem.
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V zahraniční literatuře, zejména v anglicky psané se můţeme setkat s řadou termínů pro

označení sociální práce ve zdravotnictví a zdravotně sociální práce. Mohou jimi být napří-

klad „health and social care“, „health care social work“, „social work in health“, „social

work in health facilities“, „social work in hospital“, „hospital social work“, „medical social

work“, „clinical social work“ atd.

Ve své knize uvádí Dziegielewski (2013, s. 39-40, 45-46) nejčastější anglické výrazy

pro sociální práci ve zdravotnictví/zdravotně sociální práci spolu s jejich definicemi.

Tabulka 1 Přehled definic

Sociální práce ve

zdravotnictví/

Zdravotně

sociální práce

Clinical social work in the health field

Je vzájemný proces face-to-face intervencí, během kterých poskytuje

odborný sociální pracovník zdravotnické sluţby pacientům a rodinám

potřebnou psychosociální pomoc. Jsou posuzovány sociální, emocio-


[…]


222-2.

[18] Kliniksozialdienst. Wikipedia: Die freie Enzyklopädie [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, Mai 16, 2014 [cit. 2015-01-15]. Verfügbar ab:

http://de.wikipedia.org/wiki/Kliniksozialdienst

http://www.vychova-vzdelavani.cz/pedagogickyvyzkum.pdf
http://de.wikipedia.org/wiki/Kliniksozialdienst

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62

[19] KUTNOHORSKÁ, Jana, 2009. Výzkum v ošetřovatelství. Vyd. 1. Praha: Grada,

175 s. ISBN 978-80-247-2713-4.

[20] KUTNOHORSKÁ, Jana, Martina CICHÁ a Radoslav GOLDMANN, 2011. Etika

pro zdravotně sociální pracovníky. Vyd. 1. Praha: Grada, 189 s. ISBN 978-80-247-

3843-7.

[21] KUZNÍKOVÁ, Iva et al., 2011. Sociální práce ve zdravotnictví. Vyd. 1. Praha: Gra-

da, 212 s. ISBN 978-80-247-3676-1.

[22] KUZNÍKOVÁ, Iva a Věra MALÍK HOLASOVÁ, 2012. O sociální práci pro ma-

nagement zdravotnických organizací. Vyd. 1. Ostrava: Tiskmorava.cz, 96 s. ISBN

978-80-7368-987-2.

[23] KUZNÍKOVÁ, Iva, 2013. Psychosociální aspekty zdraví a nemoci. Vyd. 1. Ostrava:

Ostravská univerzita v Ostravě, s. 88. ISBN 978-80-7464-470-2.

[24] MARKOVÁ, Věra a Helena ŠLENKRTOVÁ, 2010. Pracovní postup: Proces zdra-

votně sociální práce ve zdravotnických zařízeních. In: Česká asociace sester [onli-

ne]. 2008-5-2, revize 2010-5-11 [cit. 2014-11-19]. Dokument ve formátu PDF. Do-

stupné z: http://www.cnna.cz/docs/tiskoviny/cas_pp_2008_0003.pdf

[25] MATOUŠEK, Oldřich et al., 2003. Metody a řízení sociální práce. Vyd. 1. Praha:

Portál, 380 s. ISBN 978-80-7367-502-8.

[26] MOJŢÍŠOVÁ, Adéla a Vladimír NEKOLA, 2005. Zdravotně-sociální pracovník

a jeho příprava k zapojení do práce multidisciplinárního týmu ve zdravotnickém za-

řízení. In: Quo vadis zdravotnictvo. Prešov: Prešovská univerzita, Fakulta zdravot-

níctva, s. 1-9. ISBN 80-8068-392-1.

[27] MUMTAZ, Ali and Rafi SADIA, 2013. Medical social work in Pakistan: A multi-

model approach to collaborative practice in health care settings. Academic Research

International [online]. Pakistan: SAVAP International, July 2013, vol. 4, no. 4,

p. 355-363 [cit. 2015-01-13]. ISSN 2223-9944. Document in format PDF. Available

from: http://www.savap.org.pk/journals/ARInt./Vol.4%284%29/2013%284.4-

38%29.pdf

[28] PLEVOVÁ, Ilona et al., 2012. Management v ošetřovatelství. Vyd. 1. Praha: Grada,

304 s. ISBN 978-80-247-3871-0.

http://www.cnna.cz/docs/tiskoviny/cas_pp_2008_0003.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63

[29] REISCH, Michael, 2012. The Challenges of Health Care Reform for Hospital Social

Work in the United States. Social Work in Health Care. 2012, vol. 51, no. 10, p. 273-

893. Available from: doi: 10.1080/00981389.2012.721492

[30] SEVEROVÁ, Jana. Sociální práce ve zdravotnictví. In: Sestra [online]. 2005-09-11

[cit. 2014-11-17]. Dostupné z: http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/socialni-prace-ve-

zdravotnictvi-293810

[31] SJÖSTRÖM, Manuela, 2013. To Blend In or Stand Out? Hospital Social Workers´

Jurisdictional Work in Sweden and Germany.1st. edition. Getebörg: Ineko AB,

p. 314. ISBN: 978-91-86796-91-4, ISSN: 1401-5781. Digital copy in format PDF.

Available from: https://gupea.ub.gu.se/handle/2077/34196

[32] Studijní program Zdravotně sociální péče, studijní obor Zdravotně sociální pracov-

ník. Univerzita Tomáše Bati, Fakulta humanitních studií [online]. ©2000-2015[cit.

2014-11-17]. Dostupné z: http://www.utb.cz/fhs/chci-studovat/studijni-program-

zdravotne-socialni-pece-studijni-obor

[33] VURM, Vladimír, 2007. Vybrané kapitoly z veřejného a sociálního zdravotnictví.

Vyd. 1. Praha: Triton, 125 s. ISBN 978-80-7254-997-9.

http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/socialni-prace-ve-zdravotnictvi-293810
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/socialni-prace-ve-zdravotnictvi-293810
http://www.utb.cz/fhs/chci-studovat/studijni-program-zdravotne-socialni-pece-studijni-obor
http://www.utb.cz/fhs/chci-studovat/studijni-program-zdravotne-socialni-pece-studijni-obor

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDN

ÚSP

ZSP

Léčebna dlouhodobě nemocných

Ústav sociální péče

Zdravotně sociální pracovník

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 65
