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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka Mariana Hrdinová svou bakalářskou prací navazuje na studentskou odbornou práci na

téma Postavení zdravotně sociálního pracovníka mezi zdravotníky, kterou zpracovávala v loňském

roce. Výstupy této odborné práce byly natolik významné a zajímavé, že se rozhodla na základě

získaných dat výzkum rozšířit a zjistit, jakým způsobem svou profesi vnímají, popisují a hodnotí

samotní zdravotně sociální pracovníci.

Mariana velmi kvalitně zpracovala teoretickou část bakalářské práce, která svým obsahem i úrovní

zpracování může posloužit jako velmi dobrý zdroj studentům oboru zdravotně sociální pracovník

(nebo také všeobecná sestra či porodní asistentka), sociální práce nebo odborníkům z praxe, které

s tímto pracovníkem mohou spolupracovat. Rozčlenění kapitol je logické, kapitoly na sebe

navazují, obsahově jsou vyrovnané a kopírují linii vytýčených cílů praktické části práce. I když je

velmi málo dostupné české odborné literatury a článků zaměřených na zdravotně sociální práci či

sociální práci ve zdravotnictví, studentka neváhala využít zahraničních zdrojů, ze kterých

zpracovala kapitolu Exkurz do zdravotně sociální práce v zahraničí, ve které jsou zpracována pojetí

zdravotně sociální práce ve Spojených státech amerických, Austrálii, Novém Zélandu, Pákistánu,

Švédsku a Německu. Také kapitola Zdravotně sociální práce je zpracována s podporou

zahraničních zdrojů a společně s klasickými českými zdroji (např. Kuzníková, 2011) tvoří kvalitní

rámec teoretického pojetí ke zdravotně sociální práci. Velmi zdařilá je Tabulka 1, ve které

studentka uvádí různou anglickou terminologii včetně definic, ve kterých můžeme nalézt zdravotně

sociální práci (clinical social work in the health field, health care social work, hospital social work,

medical social work). Sporadicky se v teoretické části práce vyskytují chyby, nebo špatná

interpunkce, což ale nesnižuje úroveň této práce.

Metodologie bakalářské práce je zpracována srozumitelně, studentka jasně a přehledně definuje cíle

výzkumu. V Tabulce 4 studentka vhodně uvádí informace o respondentech, čímž přibližuje okruh

vybraných zdravotně sociálních pracovníků ve výzkumu. Výzkumné šetření bylo realizováno se 6

zdravotně sociálními pracovnicemi na území Zlínského kraje prostřednictvím rozhovorů, které byly

následně doslovně přepsány a prostřednictvím techniky kódování zpracovány. Studentka vhodně

pro účely bakalářské práce kódovala, určovala kódy a vytvářela kategorie. Rovněž interpretace dat

a vyhodnocení výsledků výzkumu je velmi kvalitně zpracováno, úroveň práce zvyšuje jazyková

vybavenost studentky a smysl a cit pro tvůrčí psaní. Získaná data jsou zajímavá a pro oblast

zdravotně sociální práce velmi významná. Velmi kladně také hodnotím Tabulku 5 Hlavní pracovní

náplň ZSP, ve které studentka zpřehledňuje jednotlivé činnosti, které souhrnně ZSP v praxi

vykonávají a zejména Tabulku 6 a 7, ve které jsou uvedeny jednotlivé kódy, kategorie a získaná

data „v kostce“. Celkově doplnění praktické části o tyto tabulky bylo trefné a pro čtenáře

ozřejmující problematiku výzkumu i zdravotně sociální práce jako takové. Sporadicky jsou

v praktické části jazykové neobratnosti, popř. překlepy (např. s. 54).

Diskuze je přehledná, v podstatě vytyčuje hlavní výsledky a závěry práce. Doporučení, které plyne

ze závěrů práce, je zaměřeno na upozornění dobré praxe ZSP a propagaci této profese v široké

odborné komunitě.

Výstup praxe v podobě letáku je také velmi vhodně zvolen, včetně jeho záměru. Práci hodnotím

celkově známkou A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. K čemu může přispět zvýšení informovanosti zdravotnického personálu o zdravotně

sociálním pracovníkovi? Co se může v praxi změnit, popř. na co může být upozorněno?

2. Jak a mezi koho byste doporučovala distribuovat letáčky o ZSP mimo nemocnice jako

takové?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
*

Celkové hodnocení
**

A

Datum: 5. 6. 2015 Podpis: Michaela Vaško, v. r.

*
Zvolte odpovídající hodnocení.

**
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.